- 1 -

安徽文达信息工程学院
校发〔2020〕3 号

关于印发《安徽文达信息工程学院

新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作方案》的通知

各院部、校直各部门：

现将《安徽文达信息工程学院新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作方案》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

安徽文达信息工程学院
2020 年 1 月 30 日

- 2 -

安徽文达信息工程学院

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作方案

为贯彻落实全国、全省有关新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作会议精神和省重大公共卫生事件一级响应要求，全力

做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，切实保障师生安

全，确保学校有序运行，经研究，制定本工作方案：

一、组织领导

学校成立新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小

组，负责全校疫情的预防、宣传、协调、监管、信息上报等应

急处置工作。

组 长：凌有江

副组长：张东旭、张穗萌、唐立军

成 员：王学平、周 文、杨红兰、赵翠荣、盖筱岚、

崔光竹、赵玉芳

疫情防控工作领导小组办公室设在学生处，盖筱岚任办公

室主任。

各单位要对标学校要求，成立由本单位主要负责人任组长

的疫情防控工作组，在学校疫情防控工作领导小组领导下开展

工作。

二、工作任务

各单位继续落实学校《关于做好新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作的通知》等文件精神，切实做好科学防护工作。

根据学校工作安排，现将假期及开学前后各时间段重点工作任

务部署如下：

（一）寒假期内（2 月 9 日前）

1.校办公室加强寒假期间值班值守工作，加强与疫情相关

的情况统计，确保信息渠道畅通；对接省教育厅，协调学校各

- 3 -

相关单位，落实零报告和日报告制度；根据疫情形势和上级主

管部门的要求，及时发布《安徽文达信息工程学院疫情防控领

导小组通告》。

2.宣传部通过校园网、官方微博、工作群等渠道，及时发

布学校相关防控要求和信息，加强防控知识宣传普及。加强舆

情管控，引导师生关注国家卫健委等官方网站发布的信息，不

信谣，不传谣。

3.教务处根据疫情发展情况和工作需要，一方面做好开学

的各项准备工作，另一方面做好新学期课程线上教学预案。

4.人事处会同各院部，及时掌握全校教职员工的假期行程

和健康状况，做好教职工返程统计工作。返校前有疫情高发地

居住史或旅行史的教职工，建议居家隔离观察，做好工作交接，

潜伏期满再返校工作。

5.学生处通过公众号、工作群等渠道，加强对学生假期内

疫情防护教育宣传，及时向学生发布学校相关防控要求和信息，

引导学生主动做好防控工作。掌握学生假期行程和相关情况，

充分发挥易班发展中心、心理咨询中心作用，持续开展疫情防

控知识宣传，开通网络心理辅导，开展心理疏导。制定学生开

学后防控工作预案。

6.保卫处对出入校园的车辆和人员实行严格管控。学校南

大门关闭，东大门实行全封闭管理，除后勤服务集团、保卫处

和相关值班人员外，其他车辆、人员一律不得出入。门卫对进

出人员逐一体温检测，体温正常且正确佩戴口罩者，方可进出

校园。

7.后勤服务集团加强校园疫情防控，对重点场所采取通风、

消毒。抓好教室、宿舍、食堂、体育馆、图书馆、实验室等重

点区域和场所环境卫生检查和整治工作。加强食品安全管理，

确保开学后饮食供应正常。对接卫生健康部门，做好疫情防控

有关设备和应急药械的准备工作。做好病患隔离预案，准备校

- 4 -

内隔离场所，完善隔离条件，落实医疗卫生应急车辆保障。医

务室做好师生返校体温监测及开学后日常体温监测方案。

（二）教职工上班后（2 月 10 日-学生开学）

1.各单位全面落实学校疫情防控工作领导小组部署。结合

单位实际情况，制定单位疫情防控措施，并及时对师生员工公

布。

2.学生处全覆盖做好返校学生疫情信息统计工作。要求辅

导员务必通知到每位同学不得提前返校。返校前有疫情高发地

居住史或旅行史的学生，建议居家观察，潜伏期满方返校。返

校途中建议学生全程佩戴口罩，减少接触公共物品，做好健康

监测，妥善保存出行票据。制定学生开学后防控工作预案。

3.保卫处在未接到正式开学通知前，严禁学生提前返校，

要求进入校园内的教职工自觉配合做好体温检测、口罩佩戴等

工作；对校外车辆及人员，说明来意并经校内相关人员核实同

意，体温检测正常并能正确佩戴口罩，门卫登记后，方可进入

校园。

（三）全校开学后

1.全面统计师生员工返校行程及接触危险病患人员信息，

各单位安排专人负责统计和日报工作。

2.全校师生每日监测体温两次，做好缺勤、请假等记录。

有感染或疑似病症者，及时送医就诊，通知家长、家属，及时

向上级教育部门汇报，并做好密切接触者的隔离等工作。对确

诊传染的师生员工，一律凭医院相关诊断治愈证明方能返校复

学、复工。

3.学校尽量避免组织大型集体活动，减少开会频次，缩短

会议时间。

4.教室、宿舍、图书馆、食堂、办公室等区域要经常通风

保洁、例行消毒。

- 5 -

三、工作要求

（一）高度重视，强化责任

疫情就是命令，防控就是责任。各单位要坚持守土有责，

守土尽责，在学校疫情防控工作领导小组统一领导下，及时研

究部署落实防控措施，明确职责，细分任务，全力做好防控工

作。

（二）加强联动，狠抓落实

全校联防联控，各单位紧密协作配合、全力以赴抓落实，

切实把防控工作做细、做实。综合利用各种宣传手段，加强宣

传教育；加强对师生的监测统计，坚持日报告和零报告制度；

加强公共区域消毒，保持环境卫生；加强校园门禁管理，做好

检测和登记；坚持值班值守，严格值班纪律。

（三）强化监督，严肃纪律

各单位要认真落实学校疫情防控工作领导小组部署和工作

安排。单位主要负责人手机 24 小时开机，保持信息畅通。学校

对防控工作中落实工作不力、推诿扯皮、敷衍塞责的单位和个

人，将依规依纪严肃问责。

- 6 -

安徽文达信息工程学院办公室 2020 年 1 月 30 日印发